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Образец заголовка 

Хвостов Андрей Владимирович 

Заместитель директора ПКБ ЦВ ОАО «РЖД» 

 

2022 

Анализ отцепок грузовых вагонов на сети железных дорог по итогам 
работы вагонного хозяйства за 6 мес. 2022 года.  
Оценка надежности грузовых вагонов в эксплуатации. 
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5,4 

2021 г. … 
2022 … 

Причины отцепок грузовых вагонов во внеплановый ремонт 
ТР-1, ТР-2 за 6 месяцев 2022 года (тыс. вагонов) 

Отцеплено в объёме ТР-2 

418,3 (65,2%) (-0,6% к прошлому году) 
Отцеплено в объёме ТР-1 

223,6 (34,8%)  (-11,6 % к прошлому году) 

Причины отцепок в ТР-1 Причины отцепок в ТР-2 

182,4 

15,1 

18,0 

2,7 

Колесная пара и Б/У – 69,0%: 

Тележка – 20,2% 

Автотормоза – 3,4% 

288,6 

84,5 

13,3 

14,2 

12,8 

2,4 

Кузов – 81,6%: 

Тележка – 6,8% 

Рама – 8,1% 

Всего отцеплено:  

2,3 Погружено:  -2,4% 

Автосцепное устройство – 
2,4% 

Автотормоза – 1,2% 

0 Прочие – 0,0% 

Автосцепное устройство –3,2% 

Кузов – 3,1% 

Рама – 0,6% 

Прочие – 0,6% 

2021 г. … 
2022 … 

+0,4% Пробег:  

в 2021 г. 673,7 тыс. вагонов (6,7% погруженных) 
в 2022 г. 641,9 тыс. вагонов (6,5% погруженных) -4,7% 
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Динамика отцепок грузовых вагонов парка РФ в ТР-2 
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Прочее 

Кузов, рама 

А/С 

А/Т 

Тележка 

Колёсные пары с буксовыми 
узлами  

Отцепки вагонов приписки России в ТР-2 по неисправностям узлов (2012 – 2022 гг., тыс. ед.) 

-5,7% 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 6 мес.2022 

Отцепка грузовых вагонов, тыс. 
ед. 

826 819 821 805 849 840 418 

Парк вагонов, тыс. ед. 1074 1079 1113 1170 1206 1244 1260 

Коэффициент отцепок к парку 
вагонов 

0,77 0,76 0,74 0,69 0,70 0,67 0,33 

+9% 

+5% 
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Динамика отцепок грузовых вагонов в ТР-2 из-за неисправностей буксовых 
узлов колесных пар. 
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Дефекты на поверхности катания 

Надиры типа "ёлочка" 

Неисправности лабиринт. колец 

Проворот внутр. кольца 

Шелушение, раковины, коррозия 
подш. 

Обводнение смазки 

Ослаб. (разруш.) торц. крепл. 

Отцепки вагонов приписки России в ТР-2 по неисправностям буксовых узлов (2012 – 2022 гг., тыс. ед.) 

-19% 

-21% 

+21% 

+18% 

+18% 

-19% 

-16% 
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Динамика отцепок грузовых вагонов в ТР-2 из-за неисправностей тележки. 
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10777 

195 071 

172 414 171 540 173 264 174 942 
164 893 

80 864 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Прочее 

Излом колпака скользуна 

Трещина колпака скользуна 

Излом опорной прокладки в 
букс.пр. 

Трещина / излом боковины 
(рамы) 

Излом пружин 

Несоответствие зазоров 
скользуна 

Завыш./заниж. фрикционного 
клина 

Отцепки вагонов приписки России в ТР-2 по неисправностям тележки (2012 – 2022 гг., тыс. ед.) 

-26% 

+3% 

-21% 

С 01.10.2016 введена система допуска 
вагонов на инфраструктуру по 12 

критериям снижение на 11% 

+4% 

+1% 

-8% 
+20% 

-17% 
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Отказы автотормозного оборудования за 6 месяцев 2021/2022 года 
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2021 г. - 11805 2022 г. - 12235 

Потери от отказов автотормозного оборудования Отказы автотормозного оборудования 
+3,7% 

-8% 
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Динамика отцепок грузовых вагонов парка РФ в ТР-1 

433 406 388 409 416 402 

184 

68 
66 70 63 46 

33 

16 

39 
40 42 47 58 

60 

30 

541 512 500 519 520 
495 

230 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Прочее 

Тележка 

Кузов 

Отцепки вагонов приписки России в ТР-1 по неисправностям узлов (2012 – 2022 гг., тыс. ед.) 

-3% 

-27% 

+2% 

Сравнительный анализ по основным неисправностям 6 мес. 2021 6 мес. 2022  +/-% 

Неисправность запора люка 86557 81347 -6,0% 

Неисправность погрузочно / разгрузочных механизмов специализированных вагонов 50953 30952 -39,3% 
Отгиб опорной площадки упора крышки люка 33132 31690 -4,4% 
Обрыв сварного шва стойки 26826 25787 -3,9% 

Отсутствие верхнего / вертикального листа поперечной балки рамы полувагона 12779 15183 18,8% 
Излом/ослабление крепления расцепного привода 6694 4824 -27,9% 

Несоответствие зазоров скользуна 5659 5632 -0,5% 

Завышение/занижение фрикционного клина 3603 3115 -13,5% 
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Оценка качества ремонта грузовых вагонов отремонтированных вагоноремонтными 
предприятиями всех форм собственности РФ за 6 мес. 2022 года (по межремонтному периоду) 

Предприятие Выпуск Отцеплено ПБР,% 

ВРП Готня "ТВМ" 94 36 61,70 

Брянское ВРД 59 22 62,71 

Армавирское ВРД 946 314 66,81 

ВЧДР Тында "ВРК-2" 639 197 69,17 

ВЧДР Саpепта "ВРК-2" 944 225 76,17 

Суховская-Юж. ВЧДР Иркутск-С. "ВРК-2" 715 165 76,92 

ВРД Морозовская "Колёса РЖД" 2219 487 78,05 

ВЧДР Кемерово "ВРК-3" 1880 403 78,56 

Боготольский ВРЗ 620 132 78,71 

ВРД Бурея "Дальвагоноремонт" 1405 299 78,72 

ВЧДР Бензин (уч. Дёма) "ВРК-2" 693 145 79,08 

ВЧДР Льгов "ВРК-2" 111 23 79,28 

Предприятие Выпуск Отцеплено ПБР,% 

ВРД Мураши "Уралхим-Транс" 5736 159 97,23 

Орский ВРЗ филиал ООО "НВК" 9892 351 96,45 

ВЧД-14 Тверь 3600 144 96,00 

Великолукский ЛВРЗ 3768 153 95,94 

ПРК Тольятти "ВолгаУралТранс" 673 28 95,84 

УРВ Тихорецкая ВЧДЭ-13 Краснодар 2396 102 95,74 

Депо-ЕвроХим 5918 256 95,67 

Титран-Экспресс "ОВК" 3341 146 95,63 

Балахонцы "Уралкалий" 5022 225 95,52 

ВЧДЭ-5 Буй 3605 169 95,31 

ВЧД-4 Татаpская 5018 246 95,10 

ВРД Чита 4457 223 95,00 

91,25% 

90,03% 

89,26% 

90,75% 

92,17% 

ВРК-1 НВК ОМК Частные Заводы 
Холдинга 

Показатель безотказной работы грузовых вагонов, по всем 
видам плановых  ремонтов на вагоноремонтных 

предприятиях России по межремонтному периоду 
на 30.06.2022 года 

Среднее - 90,60% 
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Рейтинг собственников вагонов по коэффициенту отцепок в ТР-2 по 
технологическим неисправностям за 6 месяцев 2022 на 1000 вагонов парка 
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Рейтинг собственников вагонов по коэффициенту отцепок в ТР-2 по 
технологическим неисправностям за 6 месяцев 2022 на 1000 вагонов парка 
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Спасибо за внимание 


